ПОСТАНОВЛЕНИЕ
адрес                                                               21 июля 2021 года
Преображенский районный суд адрес
в составе председательствующего судьи Грязновой А.Н.,
при секретаре судебного заседания фио,
с участием государственного обвинителя – старшего прокурора отдела управления прокуратуры адрес фио,
подсудимой Ярмыш К.А.,
защитника – адвоката Поляковой В.В., представившей удостоверение и ордер,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении
фио фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, официально не трудоустроенной, не замужней, детей на иждивении не имеющей, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес дивизии, д.17/2, кв.28, фактически проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 33, ч. 1 ст. 236 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Ярмыш К.А. обвиняется в совершении подстрекательства к нарушению санитарно-эпидемиологических правил, создавшему угрозу массового заболевания людей, склонив других лиц к совершению преступления путем уговора и другим способом.
Настоящее уголовное дело, поступившее 06 июля 2021 года, подсудно Преображенскому районному суду адрес.
Копия обвинительного заключения обвиняемой вручена 05 июля 2021 года.
В ходе судебного разбирательства стороной обвинения заявлено ходатайство о продлении срока содержания подсудимой под домашним арестом.
Суд, выслушав мнение государственного обвинителя, полагавшего необходимым оставить меру пресечения подсудимой без изменения, продлив срок содержания ей под домашним арестом, подсудимую и защитника, возражавших против удовлетворения заявленного ходатайства, приходит к следующему.
В соответствии с ч.ч.1,2 ст.255 УПК РФ в ходе судебного разбирательства суд вправе избрать, изменить или отменить меру пресечения в отношении подсудимого. Если заключение под стражу избрано подсудимому в качестве меры пресечения, то срок содержания его под стражей со дня поступления уголовного дела в суд и до вынесения приговора не может превышать 6 месяцев, за исключением установленных законом случаев.
Согласно ч.1 ст.110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные ст.97, 99 УПК РФ.
Имеющиеся в материалах дела данные позволяют суду прийти к выводу о невозможности отмены или изменения меры пресечения в виде домашнего ареста в отношении Ярмыш К.А. в порядке, предусмотренном ст. 110 УПК РФ, поскольку не изменились основания, учитываемые при избрании данной меры пресечения, предусмотренные ст.ст. 97, 99 УПК РФ.
Органами предварительного расследования Ярмыш К.А. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства на адрес, вместе с тем, конкретные обстоятельства предъявленного обвинения, данные о личности Ярмыш К.А., позволяют суду прийти выводу о наличии оснований  полагать, что в отсутствие ограничений, связанных со свободой передвижения и общения, подсудимая может скрыться от суда, либо иным способом воспрепятствовать производству по  уголовному делу.
Объективных сведений, свидетельствующих о том, что по состоянию здоровья подсудимая не может содержаться под домашним арестом, суду не представлено.
Суд, оценивая в совокупности вышеизложенные данные, полагает, что при таких обстоятельствах продление срока домашнего ареста на время рассмотрения дела в суде не нарушает права подсудимой, гарантированные ч.1 ст.49 Конституции РФ и п. «c» ч.1 ст.5 адрес конвенции о защите прав человека и основных свобод.
На основании изложенного, руководствуясь ст.109, 255 УПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении фио фио оставить без изменения, продлив срок содержания её под домашним арестом и ранее наложенных ограничений на 6 месяцев, а всего до 06 января 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Московский городской суд в течение трех суток со дня вынесения.
Судья
А.Н. Грязнова
1